zcu Sagan, unserm liebenn oheimenn.
Stadtarchiv. Scheinich 1338. Or. Pap. Siegel zerbrochen. Von dem Tage zu Zittau ist in der 

That nichts bekannt.

19, 1459 April 9. Siena.
Prima, relacio et commissio orátorům in causa principům civitatumque Slesie adversus Girsikonem 

sanctissimo domino pape facta.

Exe.git angustiarum pressura se medendam salute, priusquam excidium pareret et 
orthodoxe fidei cui adversatur amplius obesset, banc nos subire legacionem. S™ p„ inchti 
principes et domini, domini Heinricus GlogovieMajoris, Baltazar et Johannes fratres germani 
Zaganenses, Conradus dictus Albus Olsnicensis, Hedvigis relicta olim Johannis Olaviensis *)  
cum Friderico nato suo Legnicensi, duces Slesie, venerabiles et honorabiles domini preláti et 
canonici totumque capitulum ecclesie Wratislaviensis pro toto clero seculari et religioso civi­
tatis et diocesis earundem in reverendi in Christo patris domini Jodoci episcopi Wratislavien­
sis absencia, spectabiles generosi strenui et sagaces terrigene castellani proceres procon- 
sules consules et communitates dicte civitatis et ducatus Wratislaviensis universi, quo­
rum sumus nuncii et oratores, mandatis sufficienter instructi ad hec perferenda speci- 
aliter destinati, s— v. humilima subjeccione devota et assidua et quitus debent prero- 
gativis honoris et reverencie majoribus venerantur recognoscunt et adeunt, de sua 
suorumque subjectorum cleri plebis et populi universorum obediencia, quam nostris in 
personis pollicentur et faciunt, uti vero legitimo et indubitato summo ac Romano pon- 
tifici certam reddunt et esse precantur et gaudent, ad hunc summi apostolatus apicem 
ab altissimo pre ceteris sublimatam, cui a quo venit et cujus vices gerit in terris, gra- 
tes agunt indefessas et precibus inserviunt supplicibus sine intermissione pro ejusdem 
stis v. vita incolumitate felicitate et regimine longevis ecclesieque sancte dei profuturis. 
Hec cum in minoribus esset et imperialia ageret mandata, finitimas illarum parcium 
regiones ducatus dominia et terras multipliciter perlustravit, quarum didicit situm dis- 
posicionem maneriem et religionem separatarum ac immorancium habitudinem ritum et 
condicionem, ymmo Bohemie et tune gubernatoris ejus baronům et incolarum ibidem 
qualitatem et fidei si quam haberent devocionem, neenon sancte sedis apostolice gra- 
ciam et communionem tractatus et dyalogos epistolas quoque multas eorum confutatis

1) Richtiger Johann v. Lüben, der „Ansprecher“ des Fürstenthums Liegnitz, dessen Mutter Margaretha, 
Tochter Bolko’s IV. von Oppeln, Ohlau und Nimptsch als Witthuni besass. Johann war auch in Ohlau 
begraben.
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erroribus scripsit et in memoriam nominis vestri benediccione dignam reliquit et difíudit. 
Audi it quoque tune de predictis domims dueibus et partibus Slesie illi regno incorpo- 
ratis, et quosdam inibi natos viros probate vite sibi pertulit familiäres. Horum ducum 
progenitores, ut annales nostri asserunt, ab olim Julio Cesare, dum illas terras suo 
conaretur subjugare imperio, Julia sorore sua cuidam Lestick qui potens erat et tribus 
preliis eum confoderat in conjugem data1), ita bella compescuit, quem ibidem sibi sub- 
actum ducem construit et prefecit, řadičem originis in se et suos posteros traduxerunt, 
et successu temporis multiplieati in exteros armis motis nonnunquam gloriosi victores 
ferebantur et tandem facta divisione terrarum se beilis intestinis et contriverunt et liber- 
tate qua fungebantur privaverunt. Quos olim Johannes Cecus rex Bohemie, pater div 
Caro quarti imperatoris, mercatis pactis et allectis eorum successibus sibi subegit et per 
imperatorem pro tempore existentem suo dieto regno Bohemie cum ducatibus terris et 
dominiis eorumdem perpetue umri et incorporari obtinuit, quosque dictus Carolus tem­
pore sui regiminis sanguine et ortu sibi pares ac caput suum in eujushbet sinu secure 
posse reclinari* 2 *), ex eis et eorum numero prerogativam pretaxati sui regni quibusque 
advenis narratur et perhibuisse et magnificasse. Porro plurimis ex eis sine liberis dudum 
vita functis eorum ducatus et dominia reges pro tempore Bohemie virtute premisse 
unionis, utpote civitatem Wratislaviensem prelibatam, que in illis potissima est partibus 
et sola suis opibus et presidiis illarum et vicinarum terrarum vetuit eversionem et plus 
omnibus dimicavit ac Christi offendit inimicos, Swidnicenses et Jaworienses cum ad- 
herentibus terris gradatim apprehenderunt quesierunt et possiderunt, castellanos terri- 
genas incolas et inhabitatores sibimet subjectos retinuerunt et rexerunt, rehquis omnibus 
ab ipso regno in feodum dependentibus et cum vacaverint ipsius subsunt et cedunt 
disposicioni. Nimirum tota Slesia et ejus partes in illud regnum Bohemie majoritatis 
et obediencie saltem in temporalibus, quemadmodum legitime lieri oportuit et oportet, 
habuerunt et urgentur habere respectum. Hec inquam Slesia ab inicio percepte fidei 
nullis unquam erroribus implicata seu heresibus inquinata a recto tramite declinavit, sed 
firma constans et immobilis ut columpna petre Christo innixa in obediencia sancte sedis 
apostolice et universalia ecclesie ejusque tradicione ordinacione sanccione et statutis 
semper fuit et est ac fide tenus ilLbata permansit et annuente deo nostro permanere 
intendit fidelis et attenta, que in principibus illustris et generosa, in prelatis et clero 
notabilis et copiosa, in comitibus et vasallis spectabilis et animosa, in civitatibus opidis 
et castris amabilis et numerosa, in populis et plebibus pluralis et operosa, in fundacione 
et sacris edificiis deo devota et studiosa cernitur et apparet. Sed probpudor memorata 
Bohemia, postquam errorem pretulit veritati et pseudo admisit prophetas se prostituens 
el illorum se immiscens amplexibus quasi meretricem, a sancta catholica et apostolica 
ecclesia recessisset neenon heresibus fedasset nephandis, et illis haud contenta rabie et 
tirannide ingurgitata virus ubique effudit letale omnibus circumjacenťbus, quin longe et 

1) Diese Sage stammt aus der Chronica Polonortui, vergl Scriptores, I, 7.
2) Hier fehlt wohl ein Particip wie existimans.

Scriptures rerum Silesiacarum. VIII. 3
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prope positis regionibus ducatibus dominiis et terris prêter sui collisionem obnocuit, 
exercitu sepenumero congregato bella et gwerras ingessit intulit et multiplicavit, suo 
infaustissimo incursu civitates opida fortalicia municiones castra villas et possessiones 
inibi invasit devastavit incineravit contrivit confregit et spoliavit, monasteria et sacras 
edes diruit et incendiis consumpsit, clericos seculares et religiosos homines utriusque 
sexus, nobiles et ignobiles, plagis et vulneribus verberibus indicibilibus afiecit occidit et 
extinxit, et pejora deserere firmiora (!) lingua et calamus obstupescunt eorum abhomi- 
nacione consternati, nee illi pepercit, quin similia et crudeliora ibidem peregit, quam sibi 
caripendit invisceratam, ut ex ea viri scelesti ferocius atrocius et terribilius desevirent et 
furirent, quo in se plagas verterent intericionis, in multitudine gravissima cincta cur- 
ruagiis, ne dicam semel sed multociens, totam prefatam Slesiam grassando peragraverunt, 
opida castra et fortalicia violenter rapta et apprehensa et locaverunt et posuerunt in 
formidinem universis. e quibus spolia et rapinas commiserunt, tributa exegerunt, incendia 
et homicidia patraverunt, personas ecclesiasticas et laicos captivos duxerunt depacta- 
verunt et famé peremerunt, villas et possessiones desertaverunt, quarum bodie multe 
casse et vacue sunt et manent sine cultore. Sed heu divinissimum eucaristie sacramen- 
tum, sacrariis in quibus decentissime recondebatur ab ipsis sepenumero effrectis, inde 
receptům in terra prostratum et pedibus conculcatum est, sacra vasa jocalia et alia 
paramenta ecclesiastica auro et argento fabricata nequiter contrectata convulsa et com- 
minuta, vestes dedicate eorum induminibus *)  signum vivifiée crucis, reliquie et ymagines 
sanctorum secte et luto injecte blasphemia et prophanacione esse desierunt, sanctimo- 
niales virgines et mulieres deflorate stuprate et violate suis laribus incineratis lamentabi- 
liter exulaverunt. Quis homo christifidelis et timoratus audiens, quin menti capiens hec 
non suspirabit gemebundus, sed qui pertulit nomine suo evo luctui subjacet et merori. 
Verum plura millia hostium ab intraneis qui visa oportunitate in eos irruerunt cesa 
perierunt, et loca que obsidione vincere non poterant coangustata saltem pecuniis rede- 
merunt et deinde patriam pulsis molestiis mundaverunt et fecerunt illarum expertem, 
que olim sacratissimo domino Alberto Romanorum Ungarie et Bohemie rege féliciter 
régnante et demum sub divo Ladislao ipsius filio, quo (!) suorum regnorum guber- 
natores esse et intitulari meruerunt, pace gaudebat, ac visa fuit satis amena et vires 
resumpsit, quatinus valuit et deperdita restauravit; nec hodie aliquam prêter comminatam 
et infradicendam sustinet affliccionem. Sed ne dicam gubernatorem quin regem Bohemie 
se inscribere et pretendere priorem qui precatur instat et hortatur prenotatos dominos 
duces clerum et populum universum, ut eum regem recognoscant assumant et admittant, 
sibique ut taie homagium prestent intendant et obediant terrarum cum accessu illi 
regno unitarum. Supervenerunt eciam illustres principes domini Wilhelmus dux Saxo- 
nie et marchio Misnensis, habens dominam Annam olim memorati regis Alberti filiam 
conthoralem, ejus nomine ex una et Albertus archidux Austrie parte ex altera compe-

1) — indumentis Du Cange. Diese und einige andere Stellen in diesem Berichte sind offenbar verderbt, 
wahrscheinlich schon in der von Rom gesandten Abschrift. Eschenloer copirt sonst sorgfältig. 
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titores, regnum et terras illas jure successionis hincinde vendicantes, quibus et eorum 
cuilibet a prenotatis dominis ducibus clero et populo datum est responsum uniforme in 
effectu taie: Regem quem hab an sunt, volunt non esse quam catbolicum, graciam et 
communionem sedis apostolice habentem, qui suo regimine fidei honori statui famé et 
decencie earum apud deum et homines prosit, conférât salutem et sui nominis mereatur 
landem et benediccionem, partibus suprascriptis hincinde ad judicem competentem, ut 
coram eodem de juribus suis experiantur, ad statum remissis, quibus in tali responso, 
ut contente et pacifice starent et manerent usque ad cause decisionem nullaque eorum 
ad illicita prorumperet, quin contra attemptantem subvenirent, fuit reverenter suppli- 
catum. Eo minime attento, quidam prelibati regni barones suis in scrip tis il s partibus 
earum, ut ajebant, amore transmissis pretensum regum et legitime electum et catholicum 
esse dignumque corona et ex ea subditorum veneracione et recognicione professi sunt. 
Censuerunt quoque, quod necesse non sit prenarratas terras [ad?J stem v., que justa et 
sancta et nulla iniqua et prava suadere et fieri mandaret, super eo regis debito habere 
recursum, quas, nisi obtemperarent monitis, hujusmodi formidarent, ymmo dolenter in­
cendia cédés afflicciones contriciones et dampna inevitabiliter perpessuras insperatis 
acriora. Horum timoré prelibatis dominis ducibus visum fuit utile et necessarium 
terrisque congruere et expedire cum ducatibus jam in regnum translatis eorumque majo- 
nbus et potestatibus pro illariim et suarum tuicione inire et pangere, prout inierunt et 
pepegerunt, fedus unionis et colligancie, quam scriptis et s’gdlis suis munierunt, pre- 
sertim qui suprapositi sunt, inviolabiliter observandum. Preterea haud est suspicio nec 
vehemens sola presumpcio, sed notorietas et rei evidencia tanta, que nulla tergiver- 
sacione potest celari, Girziconem de Podiebrad a seductis et in errorem lapsis paren- 
tibus genitum et earum (!) sentenciam pertinaci animositate defensasse et defendere et 
ex hoc hereticum fuisse et ex compactatis, eorum promissa observancia, obtinuisse simi- 
latam, ut reor, reconciliacionem, quarum transgressione révéra negligencia et contemptu 
relapsum et esse pejorem, quin pocius tuicione favore et conservacione heresiarche 
Rokiczani et suorum consectaneorum quotidie publice heresim latrancium pejorem 
pessimum fore dampnatum, infamia d*ffidatum  et bannitum, necnon criminis obnoxium 
lese majestatis ac omnis participii m publicis curiis preessencie dignitatis et honoris 
extorrem, ut jura tradunt canonica et civilia, quem nichilominus vacante tune dieto 
regno Bohemie per mortem prefati regis Ladislai felicis memorie barones, si sic dici 
merentur, et incole ejusdem regni in certo numero congregati, spretis his qui interesse 
debebant principibus spiritualibus et secularibus, et contra formám in suis privilegiis 
expressatam, ymmo eorum tenorem et continenciam, in loco aliarum civitatum commer- 
cio et episcopali dignitate jam longo tempore carente, in regem sua assercione elegerunt 
publicaverunt et assumpserunt et paulo post per duos pontifices Jawriensem et Wacien- 
sem1) presumptuose se ingerentibus coronari effecerunt, nulliter et de facto in fidei 
catholice lesionem permaximam quin stdis apostoł ce, ejus et tmperialium sanccionum 

1) Augustin von Raab und Vincenz von Waizen.
3*
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vilipendium et contemptum episcopalisque dignitatis irreverenciam (in)verecundiam et 
confusionem. Cum autem christianorum intersit, ut ipsi edicto arceantur prohibitorio, 
ne regem babeant perversum, cujus vel operibus communicent pravis vel erroribus im- 
plicentur, eo quod a prelatis agitur facile a subditis trahitur in exemplum: qua de re 
s!L v. pro parte et instancia pretactorum dominorum ducum et reliquorum cum ipsis 
colligatorum prenominatorum devotissime supplicamus, quatinus premencionatam elec- 
cionem et ex ea Girsikonem de Podiebrad hereticum regem pronunciatum et per ponti- 
fices coronatum, irritam cassam et vanam fuisse et esse, viribus caruisse et carere cum 
omnibus inde secutis, pretactosque dominos duces et omneš colligatos clerum et popu- 
lum universum diocesis Wratislaviensis supradicte asserto regi ad nulla servicia seu 
homagia prestanda nulloque respectu obligari et teneri, requisiciones bortaciones et 
comminaciones pretaxatas temerarias illicitas et injustas ac de facto presumptas fuisse 
et esse, ipsum quoque Girsiconem cum sibi adberentibus super ipsis compescendum fore 
et compesci debere, necnon prenotatos dominos duces clerum et populum universum tan- 
quam et ut cbristifideles et veros catbolicos paterna auxilia et subsidia meruisse et 
mereri ac illis bec et alia que pro earum proteccione et defensione oportuna et neces- 
saria fuerint imparcienda, et alias ipsis qui zelo fidei plurima perpessi sunt adversa et 
eorum indempnitati et commoditati providere et consulere dignetur misericorditer et 
graciose, utque spei constancie et laboris votivam adipiscantur consolacionem et 
perseverent usque in finem, neve tanta porcio dominici ovilis pereat luporuin morsibus 
quasi derelicta exicialis aut aspernetur paternis suffragiis sibi negatis, que summe studet 
et sollicita gestit s!L v. obsequi et sue prodesse saluti.

Esch. fol. 71 —73a. Vergl. VII. 41 und über das Datum Palacky Urkundl. Beiträge n. 181.

20» 1459 April 30. Breslau.
Administratores capitulum pro toto dero ecclesie et diocesis, terrigene vasalli ducatus et con- 

sules cum tota communitate dvitatis Wratislaviensis scripserunt domino pape ut sequitur,

S™ p. etc. Cogunt angustie, suadet periculose rei eventus, fidei orthodoxe zelus 
tarn sepe v. stan adiré. Pridem etenim ab illustrium principům et ducum Slesie nostris- 
que oratoribus nunciis ac aliis scriptis, uti non ambigimus, siL v. sit propositum illud 
lamentabile et presumptuosissimum factum irrite eleccionis et propbanate coronacionis 
moderní régis Bohemie perfidi, ex quibus heu que ac quanta religioni catholice hodie 
per Bohemicam gentem minantur pericula, et certissime plus Turcorum insultu futura 
sunt obnoxia, nisi sï± v., a qua fidei sanitas et medela pacis et salutis emanat, dexteram 
adhibeat auxilii et quanto cicius succurrerit remedio, consulcius oportuno linguam non 
putamus referre posse. Exaltat jam sevius quam superioribus annis vocem suam tru- 
culentus ille ecclesie sancte inimicus Rockiczana heresiarcha sub suo rege gaudens 
libertate, cujus modo sermo ut cancer serpens cordibus fidelium letale virus infundit, 
linguam relaxans venenosissimam, manifeste in cathedra pestilencie prédicat et gloriatur 
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de tantis felicibus sue secte auspiciie, quam divina volente gracia in regiam asserit 
dignitatem merito fuisse sublimatam, non dubitans nunc a s® v. pactatorum confirma- 
cionem suique promocionem in archiepiscopatus apicem de facili esse consequendas, 
spem fundans in armis. Animum sibi priora bella congeminant. Quodsi arma, inquit, 
sumserimus, papa nobis majora bis tribuet et nostrum grate suscipiet regem, si ei solam 
sposponderimus obedienciam. Jam omnes fideles in Bohemia suis heresibus consentire 
et adherere compellit, renitentes extra regnum privatos omnibus bonis, ymmo truciatos 
facit exulandos, hodie in Bohemie veris catholicis possessiones et mechanicorum con- 
fraternitates non conceduntur, nisi prestito juramento sectam suam quam doeet jura- 
verint retenturi, suisque rnonitis idem Bohemie nonrex cum regni nobilibus, si sic dici 
merentur, omnia territoria corone Bohemie incorporata, precipue Slesiam saniorem regni 
partem tam in principibus nobilibus civitatibus et plebe gloriosiorem monet hortatur et 
mandat sibi homagii obedienciam prestari, non advertens competitorum heredumque 
justiciam regnum Bohemie jure successionis hincinde vendicancium, deque v. s*  omnem 
suam voluntatem nfallibditer consecuturum allegat quibusdam litteris et bullis si« v. 
hoc probare contendens, per quas magna in plebe generavit scandala et vacillaciones 
quasi jam haberetur talis in catholica religione, cui merito obediencia esset prestanda, 
quam tarnen Slesia ceteraque territor.a regno Bohemie inviscerata nullo modo facient 
prêter juris diffinicionem. O s*"'  p., cum magno merore jam undique catholica plebs per 
Slesiam Poloniam Saxoniam Misnam Thöringiam Franconiam Bavaria m Austriam Un a- 
riam et fere per totam Almaniam fluctuans et conquassata opinionibus admiracione ex- 
clamans in hec prorupit verba: Quonam pacto liomanus pontifex huic damnato populo 
Bohemico, ad quem omnes hereses migravere, quas ab inicio nascentis ecclesie usque 
in hanc hcram pestifera ingénia seminarunt et hodie proh pudor novos cudere non dé­
suni, qui confondit apostolicam sedem, qui maledicit toti ecclesie, qui novos ritus in- 
ducit, qui nullo vult subici examini, qui pacem domini disruirpens cum velit preesse 
multis nnlli vult subesse, qui preteritis annis innumeras strages fidelium homicidia in­
cendia devastaciones sine hominum et sacrarum edium ymaginumque sanctorum diffé­
rencia horribiles invasiones perpetravit, regem suum confirmare et non pocius condemp- 
nare velit, qui toc’ s heresis cultor promotor atque defensor, qui ab seductis et in 
errorem lapsis parentibus genitus, qui in morte sui naturalis domini feodi maxime sus­
pectus *)  de crimine lese majestatis se nondum purgavit, cui velit nos piissimus pater 
committere, suas sic oves luporum morsibus tradere penendas, qui fideles fuimu®, pa­
rentibus nostris et bonis propter eum et obedienciam sancte ecclesie orbati sumus! 
Nunquit apud nos est, quem regno preficere possit! Nos enim multo plures sumus vel 
nobilitatem regni aut plebis adverterit. Quid juvisset nostra fides, piid tam animosa 
nostra profuisset constancia, digniores si apud eum sint qui ei adversi fuerunt! Heccine 
suis fidelibus premia reddet! Sique sua s!?8 ab hoc populo sic infideh obedienciam fic- 
tam suscipere, confirmacionem compactatorum largiri voluerit, attendat tarnen, an possi- 

>) Dies dürfte der erste Versuch sein Georg des Mordes an Ladislav? öffentlich anzuklagen.
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bilis vera et non vulpina sit exhibicio; nam prius ea in despectum ecclesie sancte sus- 
cepta temere violata sunt, quomodo enim hodie et postea sub bujusmodi heretico rege 
servabuntur, que priscis diebus sub cbristianissimis utputa Wenceslao Sigismundo Al­
berto et Ladislao divis regibus Bohemie non sunt servata, vere racio non capit, cum 
sub ipsis innumeram heresim excussit atque perniciose practicavit. Sed hec cum préte­
rita sint, nichil, autem que pericula nunc toti sunt christianitati futura horribiliora jam 
in foribus existencia, ponderamus, quia hic populus ab inicio sue iniquitatis aculeum 
malicie absconditum proh pudor modo conatur educere in effectum voluntate propria 
ad bec coaptata. Nempe hodie crudelius quam unquam prius Rockiczano predicante 
desevit, sacram communionem de necessitate salutis esse pertinaciter tenet et défendit, 
sub una communicantes hereticos appellat, quos mortuos non in cimiteriis, sed ubi fures 
et latrones plectuntur facit sepelire. Quante effusiones calicis in dehonestacionem pre- 
ciosissimi sanguinis facte sunt et fiunt super lectulis parvulorum sepissime sacrum 
utrumque evomencium, peplis mulierum, barbis virorum et luto, reverencius est tacere 
quam enarrare. Altaria habent polluta, non consecrata, calicibus et aliis cerimoniis 
sacerdotalibus non benedictis utitur, nova instrumenta in calicibus adinvenit, missas vul- 
gariter cantat, sui sacerdotes horas canonicas non orant, boni sacerdotes expelluntur, 
ad utramque communionem homines cujuscunque condicionis et linguagii crudeliter 
compelluntur, resistentes in mediastono *)  ceduntur sine confessione peccatorumque dé­
bita absolucione, quas omnino vilipendunt papalem usurpantes potestatem, latrones tor- 
tores et homicide sunt ibi presbiteri et multi mechanici non ordinati neque docti missas 
apud eum celebrarunt. Non utuntur sacramentis crismatis et oley, dicunt quemlibet 
presbiterum tantum quantum apostolicum posse antistitem, omnem auferunt libertatem 
ab ecclesia, non tenent unitatem ecclesie. Hodie adhunc hic populus romanum ponti- 
ficem antichristum, décréta et decretales fabulas esse asserit et maledicit omnibus 
ecclesie prelatis, non curat sentencias excomunicacionis eciam papales gravissimas, spiri- 
tualia bona possidere se letatur; dies célébrât in contemptum ecclesie dampnatorum 
Huss Ziska Jeronimi et Petri Anglicorum aliorumque heresiarcharum, suffragia sanctorum, 
eorum sacra limina oblacionesque pro defunctis blasphémant. Sacrilegus est valde. 
Ceteras hereses quas hic populus practicavit et sub compactatis tenet, enumerare cala- 
mus deficeret et in longum nimis tenderet sermonem. Suntne ista opera propter que 
pater noster beatissimus hune populum benedicere recommendare, heredes juribus pri­
vate, regem hune pretensum confirmare et non condempnare velit, quo nos catholicos 
sue siii humiles obsecutores et sancte matris ecclesie filios fideles infallibiliter exules fa- 
ceret, ob quod nos oporteret vitam Bohemorum consequi et jugum servitutis ecclesie 
abicere et gaudere cogeremur dissolute privilegio libertatis? S™ p,, bec et consimilia 
fidelis populus clerus et laicus animo revolvens vehementi admiracione afficitur, cur 
s1»" v., domina et magistra nostra apostolica ecclesia ferocitatem et iniquitatem hujus 
perfidi populi Bohemici sub silencio et paciencia hucusque pertransivit, putans banc 

1) sic ! mediastinus — médius bei Du Cange.
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pacienciam, quanquam omnium virtutum condimentum, pacis fideique attulisse nocumen- 
tum. Ceterum s‘“ v. non in displicenciam, sed meliorem partem [habeat] hec nostra 
verissima scripta, non Tulliana lingua, sed querulose adversus gentem banc experien- 
cialiter exarata et testimonia borům que vidimus et ad rem demonstratam novimus, neque 
miretur, si anxietate quadam et singultuosa longa narracione lugere compellimur, cum 
materia ita se babeat, quod ab amaritudine amarissima sumant exordium nec dolorosa 
possint sine animi perturbacione notáři. Ecce, s™ p., plus dolorum aculeis afficimur et 
dolenter referimus, quod plures cbristiane urbes et provincie, que quondam pro fide 
Christi sanguinem non formidabant effundere, astucia tarnen bujus vulpis melodiaque 
sirenica deeepte sub hereticis bodie jacent famulantes honoribus et Christiana fama pri­
vate et adversus catbolicam plebem prelia inire coguntur. Jam heretici ipsis imprope- 
rant ab eis fideles sacerdotes et cives expellendo, suos consectaneos in locum surro- 
gando, nonullos interficiunt, quorum uxores et bona hereticis copulantur, omnia ipsis 
promissa perversa sunt in oppositam qualitatem. Hujus eciam perfidi régis promissiones 
šunt et exhibiciones, quemlibet in sua fide tenere et ab onere debitorum clero obliga- 
torum absolvere; ita tarnen absolvit, quod plus quadruplomet recipit quam débita se 
extendunt; multos seducit cupidos et inimicos cleri facit. Est enim tota sua intencio 
clerum in nichilum redigere et vineam domini Sabaoth aliis agricolis collocare. Revera 
hic est Nero sevissimus. Deciusque secundus, qui in matris ecclesie domini et regis sui 
necem crudeliter exarsit, hic est ignis omnia dissipans que sunt ecclesie matris sancte, 
hic est draco magnus qui letiferis athonicis lidem inficit intactam et maximam intulit ac 
inferet ecclesie pestem, hic est lupus rapax fur et latro non directe in ovile ingressus, 
hic est leo terribilissimus qui suis ungulis plus Turcorum ferocitate Jesu inconsutilem 
tunicam laniare nititur, hic est qui nullo modo ea congregabit neque promovebit que 
a juventute dissipavit et est persecutus odio capitali. Quantam vero pacienciam, quan- 
tos labores quantamque occupacionem s!!? v. predecessores sanctissime memorie sacrum- 
que concilium Basiliense cum hoc indomito populo Bohemico spe conversionis et emen- 
dacionis habuerunt, notissimum remur, sed ubi, quesumus, obediencia sepesepius per 
eundem pollicita? ubi ablatorum bonorumque ecclesie restitucio? ubi morum emendacio? 
ubi ad ecclesiam Romanam respectus conformis verbis et scriptis roboratus? ubi peni- 
tencia et satisfaccio pro gravissimis delictis in stupro incestu homicidio sacrilegiis in­
finite et pertinaciter perpetratis, que recitata possint aerem inficere? quomodo perpetuis 
temporibus sub hoc heretico rege hec ecclesie tenebunt? Pro isto s‘i v. devotissime 
flexis genibus lacrimoseque supplicamus, quatinus s!î?. v. premissam nostram querelam 
ac descripta avisamenta contra hos hereticos ex sincera et devota affeccione ac fidei 
proseeucione emissa non parvi pendat et banc perniciosissimam eleccionem et ex ea 
electum invalidům irritam cassam et vanam esse, sicut de jure nulla est, scriptis pro- 
nunciare et discernere sueque exhibicioni, si quam s'L v. sponderet obedienciam, sine 
operibus longe premissis fidem non adhibere neque compactata firmare, sed nostre 
tociusque ecclesie indempnitati et commoditati providere ac consulere dignetur miseri- 
corditer et graciose, ut hic populus hereticus, quem süi v. noscit et vidit, super fideles 
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dominium non habeat, sed que hereticis intrépide obicienda šunt a sede apostolica con- 
sequatur, profecto scituri, si sua dolosissima astucia, qua plenus est, suum intentum 
consequeretur optatam, tantum exinde fidei resultaret periculum, quod primům sacrum 
sacerdocium extra mundi partes cogeretur exulare et bona ecclesie dispendiosam prola- 
berentur in ruinám et demum navicula beati Petri vix locum quietis inveniret sine pro- 
cellis atque magna et nobilis porcio ovilis dominici a Christo vero pastore et suo vicario 
legitimo cogeretur apostotare, quam tarnen Turcorum ferocitas nunquam subiceret neque 
expugnaret. Nec stem v. moveat Bohemorum rebus in bellicis exercitacio, qua contra 
Turcum procedere et ecclesie succurrere possint, quoniam ad bella nisi auro et argento 
invitantur fide catholica spreta adiré penitus récusant. Et licet pro fide Christi bella 
gerere sanctum sit et gloriosum, possit tarnen altissimus plus provocari quam placari 
ex hereticorum assumpcione et Christi ad Belial convencione, in dubium tarnen non 
ponentes, quin v. s!ži solum que justa et sancta sunt suadeat nullaque iniqua et prava 
admittat, quare nobis tristibus super bis litteras consilii consolacionis atque conforta- 
cionis remitiere eadem sfîi v. ne dedignetur, quam altissimus foveat et dirigat longe 
profuturam ecclesie sue sancte felicem. D. feria secunda ante Philippi et Jacobi apo- 
stolorum, a. etc. LIX°.